[image: 协会函头字样1]
粤制协函〔2024〕55号
关于《智能制造工程师》线上线下培训及考证的通知

各会员企业及有关单位：
人力资源和社会保障部与市场监管总局、国家统计局在2020年2月联合向社会发布了相关通知，将智能制造工程技术人员纳入《中华人民共和国职业分类大典》。为贯彻落实《中国制造2025的通知》文件精神，将加快培养制造业发展急需的智能制造专业技术人才、经营管理人才、技能人才作为建设制造强国的根本。国家市场监督管理总局认证认研技术中心(简称“市场监督管理总局认研中心”)依托自身的职能属性和资源禀赋，决定开展智能制造工程师人员能力验证考试工作。首批“智能制造工程师”培训验证工作由中杭职业技能鉴定（北京）中心协办，广东省制造业协会参与支持。企业人员可通过参加线上专业课程培训后，进行线上统考合格后获取证书，证书由市场监督管理总局认研中心颁发，持有者的相关资料录入全国信息技术人才数据库，证书全国通用，且终身使用。
为更好帮助相关企业培养专业的智能制造技术人才，以适应企业发展壮大的需要，中杭职业技能鉴定（北京）中心还将特邀知名专家，将于5月30日-6月2日在广州线下举办为期三天的2024年两会“新质生产力”助推制造业“智能制造工程师”高级培训班。线上线下有关培训事宜通知如下：
1、 组织机构
主办单位：市场监督管理总局认研中心
协办单位：中杭职业技能鉴定（北京）中心
支持单位：广东省制造业协会
2、 项目概况
（一）培训目的
智能制造工程师是为了智能制造领域储备优质人才，甄选优秀人才，建设专 业性人才队伍，同时提高智能制造领域从业人员的整体水平、专业性、从业能力 和专业素养，促进行业良性发展。
（二）培养对象
担任制造企业的厂长、副厂长、研发部、生产部、质量部、车间主任、车间 主管、组长、工艺工程师、设备维护人员、质量管理人员、信息技术人员及一线生产人员；以及有志于从事智能制造相关人员。
（3） 职业价值
个人：新的职业选择，形成复合型人才竞争壁垒，拥有良好的就业和薪资前景；
企业：推动企业商业模式、生产方式的转型，有助于企业规划生产流程和工艺，在降低运营成本的基础上，提高生产效率和产品质量；
社会：是中国制造业转型升级的“顶梁柱”式人才，推动构建新型制造体系，技术革新也将创造更大的社会价值。
（四）培训课程提纲及证书样式（详情见附件二）
3、 线上培训及统考事宜
（一）报考要求
凡遵纪守法、参加培养培训学时满足要求，并符合下列条件中之一，可申请参加智能制造工程师人员能力验证:
★ 具有中专或高中学历，从事相关领域工作满3年
★ 具有智能制造、自动化工程、测控工程、计算机与信息技术和工业工程等相关专业专科及以上学历工作满2年
★ 非相关专业从事相关领域工作满3年
★ 有志于从事制造业相关领域人员
（二）报考流程及费用
1、线上培训费：4280元/人；考试费：280元/次
2、流程：填写报名表及相关电子版材料提交审核→缴纳培训费→开通培训平台学习账号→完成要求学时→申请统考→缴纳考试费→参加线上统考→成绩合格→颁发证书
（三）线上统考时间（常年均可报名）
原则上每年举行4次考试，分别安排在3月份、6月份、9月份、12月份最后一周周末，考试时间为120分钟。
（4） 成绩查询及证书发放
考试后15个工作日可查询成绩，合格者证书在45个工作日左右发放。
4、 线下现场培训时间及费用
（1） 培训时间：5月30日-6月2日（三天）
（2） 培训地点：广州市（具体酒店报名后通知）
（3） 线下培训费用：3880元/人（含线下专家培训、资料、电子课件、场地及培训期间午餐等）
（4） 线上+线下培训优惠组合：6880 元/人(含4280元线上培训、3880元线下培训、资料、电子课件、场地及培训期间午餐等）
（五）线下培训报名截止：2024年5月25日前
5、 报名事宜
意向参与的企业人员请按附件一要求填写信息并发送至协会邮箱：1914369713@qq.com。线上培训及考证常年可报名，线下培训报名截止：2024年5月25日前。

附件：
1、智能制造工程师-培训报名表
[image: ]2、培训课程提纲及证书样式

广东省制造业协会
2024年5月7日

（联系人：冯馨丹   电话：020-83837120、13611402543）

1

附件1
智能制造工程师-培训报名表
	姓    名

	性    别

	毕业院校

	专    业

	文化程度

	身份证号

	现任职务

	工作单位

	手    机

	邮    箱

	通 讯 地 址

	线上线下培训及费用
	课程形式
	培 训 费
	考 试 验 证 费

	□ 线上培训+考证
	4280元/人
	280元/人/次

	□ 线下培训（3天）
	3880元/人

	□ 线上及线下培训+考证
	6880元/人
	280元/人/次

	培训单位
收款账号
	开 户 名： 中杭职业技能鉴定(北京)中心
帐    号： 0200 0807 0920 0129 933
开 户 行： 中国工商银行股份有限公司北京东城支行
（注 意:汇款请备注栏 注明单位+姓名）

	发票类型
	□普票    □专票

	开票信息：

	《人员能力验证管理办法》及各专业人员能力验证规则由国家市场监督管理总局认证认可技术研究中心制定和发布，相关事项以管理办法和规则要求为准。
注：
1、以上所列信息必须如实填写。
2、报名需提供二寸近期同版蓝底彩照，学历证书，身份证正反面电子版。
3、请填妥报名表及打包相关电子版资料发送至：1914369713@qq.com
4、联系咨询：省制协冯主任 13611402543、020-83837120

附件2

1、线上培训课程大纲
[image: 18004A0811611BF20C78557EC1803E39]
[bookmark: _GoBack]2、证书样式

[image: ]

image1.jpeg
J R | W aE ok By

image2.png

image3.jpeg
(D =wmarin - mexm

=5

-
EE
L kS
[~ a R
BEE: ERE
WHE: ALNE

85— Lo

w0 |
oz nxmRRE

=, AUSER N

e mrem [ BP RARBEOEA-2520R

ERBBRL) p

BRI

85— GUEXEAHIEEER
SEME2025 {
=

Rt 18EE
TeEBRNAENRN
TUEBRRIERMAAR
5 REEBRLER
DUBERERS
Wit (AR

BN Wi (SERLE)
B ATEESEEMERARE
MR AR R

I4EER { :

IuREEERS

WHEE, W
STREREN

F. RiERA

(Bxms FBIBN>SMHEHEDD]

image4.png
[T - W
CERTIFICATIC CERTIFICATION

BRI BE AEHRFBIEBHE